anno de toto introitu et exitu, quod ipsi habebunt de sancto Marco, et eciam rationem faciant annuatim de toto introitu et exitu, quod ipsi habebunt, de omnibus commissariis, que erunt eis dimisse ad lucrandum vel aliquid boni inde faciendum secundum tenorem commissarie,", *Deliberazioni del Maggior Consiglio di Venezia*, vol. 2, p. 239.

⑭ "quod Procuratores sancti Marti sint et debeant esse tutores de cetero omnium pupillorum et mentecaporum secundum formam statuti legis, postquam eis iniunctum fuerit per dominum Ducem vel per Iudices proprii, et facere et administrare debeant facta dictorum pupillorum et mentecaporum, tam in proprietatibus, quam in sacramento faciendo ad curias, quam in clamoribus tolendis, quam in omnibus aliis, que fuerint opportuna, et insuper ordinatum si quod esse debeant dicti Procuratores furnitores omnium testamentorum, de quibus eis dictum erit per dominum Ducem vel per Iudices proprii et ipsa testamenta furnire debeant et recuperare bona defunctorum."

第二章 史料の性格

一般にイタリアや南仏では、一二—一三世紀の間に遺言書の慣習が普及したと考えられている^①。これまでも、中世都市民の生活やメンタリテイをうかがい知るための重要な社会史的史料として遺言書が取り上げられており、イタリア都市コムーネにかなり一般化した制度であったといつてよいだろう。ヴェネツィアにおいても、元首など特殊な場合を除いて、一二世紀頃からいくつか簡単な形式の遺言書が残るようになった。一三世紀のあいだに徐々に残存数が増し、同世紀後半には、おそらくかなりの数の遺言書が書かれていた。もともと、どの程度の人が遺言書を書いたか、また、書かれた遺言

rum et furnire omnia, que superstererint ad furniendum in dictis testamentis,", *Deliberazioni del Maggior Consiglio di Venezia*, vol. 2, p. 240.

⑮ R. C. Mueller, "The Procurators of San Marco", p. 136.

⑯ R. C. Mueller, "The Procurators of San Marco", pp. 148-215. ただし、彼の関心は主として経済史と、史料の一二八〇年代以降が中心である。

⑰ この点は、概して採用されるべきであらう。R. C. Mueller, "The Procurators of San Marco", p. 195. 筆者が参照した史料の中には、遺産管理の帳簿が「一六、七世紀に於て連続して綴じられている」とある。

⑱ R. C. Mueller, "The Procurators of San Marco", p. 196.

⑲ *Novi documenti del commercio veneto del sec. XI-XIII*, a cura di Antonio Lombardo e Raimondo Morozzo Della Rocca, Venezia, 1953, pp. 89-92 (doc. 82).

⑳ *Il liber comunis dato anche piegiorum*, p. 74 (n. 275).

表1 *Testamenti delle donne* に刊行された女性の遺言書の数
(総計31通、うち23通がPSM以外から収集)

年代	1206-10	1211-20	1221-30	1231-40	1241-50
数	2	6	4	9	10

表2 *Documenti del commercio, Nuovi documenti* に刊行された男性の遺言書の数
(総計13通、全てPSM以外)

年代	1151-1199	1200-1249
数	4	9(1)

()の中の数字はサン・マルコ財務官を遺言執行人に指定してるもの

表3 ASV, *Cancelleria inferiore, Notai*, b. 85, b. 138 に含まれる遺言書の数 (総計22通)

年代		1221-49	1250-59	1260-69	1270-79
数	男性	3	2(1)	5	2
	女性	0	2	3(1)	5

()の中の数字はサン・マルコ財務官を遺言執行人に指定してるもの

表4 *Aspetti della società veneziana* に刊行された37通の遺言書(1285-99年)の出典の内訳

出典		Canelleria infeiore, notai	Procuratori di S. Marco
数	男性	16(2)	12(12)
	女性	7(3)	2(2)